平成 27 年	 第１回臨時会

道 志 村 議 会 会 議 録

平成 27 年１月 26 日	 開会

平成 27 年１月 26 日	 閉会

道 志 村 議 会

平成２７年第１回道志村議会臨時会会議録目次

○招集告示………………………………………………………………………………………………１

○応招・不応招議員……………………………………………………………………………………２

	 	 	 	 第	 １	 号	 （１月２６日）

○議事日程………………………………………………………………………………………………３

○出席議員………………………………………………………………………………………………３

○欠席議員………………………………………………………………………………………………３

○地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名…………………………３

○職務のため議場に出席した者の職氏名……………………………………………………………３

○開会の宣告……………………………………………………………………………………………４

○村長挨拶………………………………………………………………………………………………４

○開議の宣告……………………………………………………………………………………………５

○議事日程の報告………………………………………………………………………………………５

○会議録署名議員の指名………………………………………………………………………………５

○会期の決定……………………………………………………………………………………………５

○議案第１号の上程、説明、質疑、討論、採決……………………………………………………５

○閉議の宣告……………………………………………………………………………………………７

○閉会の宣告……………………………………………………………………………………………７

○署名議員………………………………………………………………………………………………９

－1－

道志村告示第１号

	 平成２７年第１回道志村議会臨時会を次のとおり招集する。

	 	 平成２７年１月２０日

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 道志村長	 	 長	 田	 富	 也

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 記

１	 日	 	 時	 	 平成２７年１月２６日（月）

２	 場	 	 所	 	 道志村役場議場

３	 付議事件

	 （１）	 工事請負契約の締結について

－2－

◎応招・不応招議員

──────────────────────────────────────────

応招議員（９名）

	 	 	 	 	 １番	 	 出	 羽	 和	 平	 君	 	 	 	 	 	 ２番	 	 水	 越	 茂	 広	 君

	 	 	 	 	 ３番	 	 山	 口	 博	 康	 君	 	 	 	 	 	 ４番	 	 池	 谷	 高	 明	 君

	 	 	 	 	 ５番	 	 大	 田	 博	 文	 君	 	 	 	 	 	 ７番	 	 山	 口	 	 	 力	 君

	 	 	 	 	 ８番	 	 山	 口	 勝	 也	 君	 	 	 	 	 	 ９番	 	 杉	 本	 秀	 明	 君

	 	 	 	 １０番	 	 佐	 藤	 定	 三	 君

──────────────────────────────────────────

不応招議員（１名）

	 	 	 	 	 ６番	 	 長	 田	 達	 義	 君

──────────────────────────────────────────

－3－

平成２７年第１回道志村議会臨時会

議 事 日 程 （第１号）

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 平成２７年１月２６日（月曜日）午後４時開会

第	 １	 会議録署名議員の指名

第	 ２	 会期の決定の件

第	 ３	 議案第	 １号	 工事請負契約の締結について（道志村立道志小中学校校舎改築工事）

──────────────────────────────────────────

出席議員（９名）

	 	 	 	 	 １番	 	 出	 羽	 和	 平	 君	 	 	 	 	 	 ２番	 	 水	 越	 茂	 広	 君

	 	 	 	 	 ３番	 	 山	 口	 博	 康	 君	 	 	 	 	 	 ４番	 	 池	 谷	 高	 明	 君

	 	 	 	 	 ５番	 	 大	 田	 博	 文	 君	 	 	 	 	 	 ７番	 	 山	 口	 	 	 力	 君

	 	 	 	 	 ８番	 	 山	 口	 勝	 也	 君	 	 	 	 	 	 ９番	 	 杉	 本	 秀	 明	 君

	 	 	 	 １０番	 	 佐	 藤	 定	 三	 君

欠席議員（１名）

	 	 	 	 	 ６番	 	 長	 田	 達	 義	 君

──────────────────────────────────────────

地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名

村 長	 長	 田	 富	 也	 君	 教 育 長	 佐	 藤	 光	 男	 君

総 務 課 長	 大	 房	 保	 夫	 君	 住民健康課長	 山	 口	 	 	 亮	 君

産業振興課長	 山	 口	 晃	 司	 君	 産 業 振 興 課	 諏訪本	 	 	 栄	 君

会 計 管 理 者	 山	 口	 幹	 夫	 君

──────────────────────────────────────────

職務のため議場に出席した者の職氏名

事 務 局 次 長	 佐	 藤	 太	 清	 君

－4－

──────────────────────────────────────────

◎開会の宣告

○議長（山口博康君）	 ただいまの出席議員は９名で、定足数に達しております。

	 	 よって、平成27年第１回道志村議会臨時会は成立しましたので、これより開会いたします。

（午後４時００分）

──────────────────────────────────────────

◎村長挨拶

○議長（山口博康君）	 ここで、長田村長より招集の挨拶をお願いします。

〔「はい議長」という声あり〕

○議長（山口博康君）	 長田村長。

○村長（長田富也君）	 本日、ここに平成27年第１回道志村議会臨時会を招集したところ、議

員各位にはご出席を賜り、感謝申し上げます。

	 	 さて、国においては、昨年末に閣議決定されている３兆5,000億余りの平成26年度補正予算

案は「地方への好循環拡大に向けた緊急経済対策」の実行に伴う費用としています。

	 	 また、今月14日には平成27年度予算案を閣議決定し、総額は過去最大の96兆3,420億円で、

１兆円の創生枠を地方活性化とするとしています。

	 	 その中において、社会保障及び防衛関係費は増額されたものの、地方交付税交付金におい

ては3.8％の減少となっていますが、地方創生を初めとして、いろいろな地方経済への活性化

のための政策が盛り込まれています。

	 	 この地方創生については、地方の自主的な取り組みを基本とし、国をこれが支援するとし

ていますので、都道府県、市町村において単独や連携を含めた中で、その地域の特色ある施

策が創意工夫され、計画立案されるものと思われますので、村としてどのように取り組み、

進めていくかが最重要でありますので、道志村ならではの地方版の総合戦略の策定とさせて、

村の長期ビジョンを示すところの新たな道志村総合計画を策定していきます。

	 	 また、山梨県におきましては、昨日に執行されました県知事選挙におきまして新知事が決

定され、２月17日に就任することとなりますので、平成27年度当初予算は、２月議会におい

て骨格予算ということで経済的な経費などが計上され、その後における補正予算において、

新知事の公約その他を盛り込んだ予算が提案されるものと思われます。

	 	 村においても、平成27年度当初予算編成に当たって、地方交付税が減少となり今後も厳し

い状況が見込まれる中で、27年度においても、小中学校の改築工事の実施により起債などに

－5－

よる多額の財源の確保が必要となることから、後年度への財政負担や費用対効果など、あら

ゆる角度から事業内容などを再度見直し、事業目的がおおむね達成できたもので、投資効果

の少ない事業などは廃止、縮減を図り、整理合理化を進め、さらに地方創生をも考慮する中

での予算編成となります。

	 	 本臨時会におきまして、道志村村立道志小中学校校舎改築の工事の請負契約の締結につい

てお願いするものであります。

	 	 詳細につきましては、後ほど担当課長より説明いたしますので、よろしくご審議をお願い

申し上げまして、開会の挨拶といたします。

──────────────────────────────────────────

◎開議の宣告

○議長（山口博康君）	 これより本日の会議を開きます。

──────────────────────────────────────────

◎議事日程の報告

○議長（山口博康君）	 本日の議事は、配付してあります日程表のとおりであります。

──────────────────────────────────────────

◎会議録署名議員の指名

○議長（山口博康君）	 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

	 	 会議録署名議員は、会議規則の規定により、第７番議員、山口力君及び第８番議員、山口

勝也君を指名いたします。

──────────────────────────────────────────

◎会期の決定

○議長（山口博康君）	 日程第２、会期の決定の件を議題といたします。

	 	 お諮りします。

	 	 本臨時会の会期は、本日限りの１日としたいと思います。これに異議ありませんか。

〔「異議なし」という声あり〕

○議長（山口博康君）	 異議なしと認めます。

	 	 よって、会期は本日限りの１日と決定いたしました。

──────────────────────────────────────────

◎議案第１号の上程、説明、質疑、討論、採決

○議長（山口博康君）	 日程第３、議案第１号	 工事請負契約の締結について議題といたしま

－6－

す。

	 	 村当局より提案理由の説明を求めます。

〔「はい議長」という声あり〕

○議長（山口博康君）	 総務課長。

○総務課長（大房保夫君）	 それでは、議案第１号	 工事請負契約の締結についてご説明をい

たします。

	 	 本案件は、平成27年１月13日、総合評価方式による指名競争入札に付した道志村学校施設

整備事業の道志村立道志小中学校校舎改築工事（第１期建築主体工事）について、次のとお

り工事請負契約を締結するため、地方自治法第96条第１項第５号の規定により議会の議決を

求めるものであります。

	 	 契約の目的、道志村学校施設整備事業道志村立道志小中学校校舎改築工事（第１期建築主

体工事）（明許）としております。

	 	 契約の方法、指名競争入札による契約。

	 	 契約の金額、３億3,696万円。

	 	 契約の相手方、山梨県富士吉田市中曽根１丁目４番23号、川上建設株式会社	 川上悦郎。

	 	 提案理由につきましては、議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分の範囲を定

める条例第２条に基づき、この案件を提出いたします。

	 	 以上、説明させていただきました。よろしくご審議のほどお願いいたします。

○議長（山口博康君）	 本案件について質疑を行います。

	 	 質疑はありませんか。

〔「なし」という声あり〕

○議長（山口博康君）	 質疑なしと認めます。

	 	 次に、本案件について討論を行います。

	 	 討論はありませんか。

〔「なし」という声あり〕

○議長（山口博康君）	 討論なしと認めます。

	 	 これより議案第１号を採決いたします。

	 	 お諮りいたします。

	 	 本案件は原案のとおり決することにご異議ありませんか。

〔「異議なし」という声あり〕

－7－

○議長（山口博康君）	 異議なしと認めます。

	 	 よって、議案第１号は原案のとおり決しました。

──────────────────────────────────────────

◎閉議の宣告

○議長（山口博康君）	 以上で、議事を全て終了しました。

──────────────────────────────────────────

◎閉会の宣告

○議長（山口博康君）	 これで本日の日程は全て終了しましたので、本日の会議を閉じます。

	 	 これをもって平成27年第１回道志村議会臨時会を閉会いたします。

	 	 ご苦労さまでした。

（午後４時１０分）

－9－

	 	 	 上記会議録を証するため下記署名いたします。

	 	 	 平成	 	 年	 	 月	 	 日

議	 	 長

署名議員

署名議員